
 

Prot. n. 2724 ​ ​ ​                                               Castelfranco E. , 12/02/2026 
​ ​ ​ ​ ​ ​  

Al Personale docente dell’Istituto 
​ ​ ​ ​ ​ ​ All’albo on line 

All’amministrazione trasparente 
Al sito web dell’istituto sezione PNRR PCTO 

 
DECRETO DI INDIVIDUAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO A SEGUITO DI  SELEZIONE DI 
DOCENTI INTERNI  PER CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI TUTOR ACCOMPAGNATORE 
FORMATORE PER IL PNRR PCTO Avviso prot. n. 1328 del 26/1/2026 

 
Avviso pubblico prot. n. 121362 del 13 luglio 2025 per la realizzazione di Percorsi per le Competenze 
Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM e sul multilinguismo per gli istituti tecnici e 
professionali tramite esperienze di orientamento in Italia e all’estero (D.M. 88/2025) 
 

Titolo Progetto: “Work in Studying" 

CNP:MOIS011007 - M4C1I3.1-2025-1585-P-58839 

CUP: H14D23004420006 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO ​ ​il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, 
n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione 
n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

 

VISTO​  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO​ l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente autorizzati. 

 
VISTO​  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO​ il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA​  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

Sedi:Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022 

Montombraro di Zocca (MO) - Via serre, 200 - tel: 059/989580 
Vignola (MO) - Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968 



 

VISTO​ che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione ​ d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento ​dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 
scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 

 
VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 
VISTO​ il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO​ regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO​ il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO​ il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 
sociale; 

 

VISTO​ il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale; 

 

VISTO l’ AVVISO pubblico prot. n. 121362 del 13 luglio 2025 la realizzazione di Percorsi per le competenze 
trasversali e l'orientamento (PCTO) sulle discipline STEM e sul multilinguismo tramite esperienze di 
orientamento in Italia e all’estero nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) –Missione 4 
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 3.1: “Nuove competenze e nuovi linguaggi”,finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU. 

VISTA   la candidatura presentata n. 10433005 del 4/8/2025 in relazione all’avviso n. 121362 del 13/7/2025 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 162960 del 23/9/2025 per la regolamentazione dei rapporti di 

attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Work in Studying", CUP: H14D23004420006, finanziato 

nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 21 maggio 2025, n. 88, e dell'Avviso 

Sedi:Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022 

Montombraro di Zocca (MO) - Via serre, 200 - tel: 059/989580 
Vignola (MO) - Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968 



 

pubblico prot. n. 121362 del 13 luglio 2025, nell'ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 –Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Realizzazione di Percorsi per le Competenze 

Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM e sul multilinguismo per gli istituti tecnici e 

professionali tramite esperienze di orientamento in Italia e all’estero (D.M.88/2025), 

 
VISTO ​ IL Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2025/2028 elaborato dal collegio dei docenti nella seduta 

del 12/01/2026 sulla base dell’atto di indirizzo del dirigente prot. 386 del 08/01/2026 ed è stato 

approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 07/01/2026 con delibera n. 5  

VISTA   la delibera di approvazione del progetto del collegio docenti n. 3 del 1 settembre 2025, Verbale Prot. 
20328/2025 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 127 del 30 settembre 2025, Verbale prot. 22620/2.1 di 
approvazione del progetto di cui all’oggetto; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di assunzione a bilancio  n. 128  del 30 settembre 2025, Verbale 
prot. 22620/2.1 
 
CONSIDERATO ​che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel programma annuale 

per l’anno 2025 nell’Aggregato progetto A03/36  denominato “Percorsi per le Competenze Trasversali e 

l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM e sul multilinguismo per gli istituti tecnici e professionali 

tramite esperienze di orientamento in Italia e all’estero(D.M. 88/2025)MOIS011007 - 

M4C1I3.1-2025-1585-P-58839- CUP: H14D23004420006 e che la suddetta disponibilità costituisce avanzo di 

amministrazione e riutilizzo nello stesso progetto nell’anno finanziario 2026; 
 

VISTA   la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute competenze 
per svolgere l’incarico di tutor formatore scolastico per i percorsi per le competenze trasversali e per 
l’orientamento(PCTO) all’estero e che saranno incaricati dello svolgimento delle attività del presente avviso che 
risultano strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato;  
 
 

VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che il 
personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto 
in possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori 

degli interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale 
scolastico interno e successivamente  a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze 
per l’espletamento di funzioni aggiuntive;  

VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 
conferimento di incarichi individuali; 

VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 
sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel 

d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016; 

Sedi:Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022 

Montombraro di Zocca (MO) - Via serre, 200 - tel: 059/989580 
Vignola (MO) - Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968 



 

 
RITENUTO che l’individuazione del personale interno, per comparazione di titoli ed esperienze 

professionali, in possesso, possa avvenire con specifica procedura di selezione interna; 

VISTA la determina di avvio della procedura prot. n. 1286  del 24/01/2026 per la selezione dei tutor 
scolastici per i percorsi PCTO all’estero 

 
VISTO ​ l’avviso interno  prot. 1328 del 26/1/2026 finalizzato alla selezione di esperti interni  per 

conferimento dell’incarico di tutor accompagnatore formatore per il pnrr pcto 
 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 
Dott.ssa Maura Zini , in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 

incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990 prot. nr 28544​  del 28/11/25,  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO​ la dichiarazione del RUP di inesistenza di cause ostative prot. n.1360 del 26/1/2026 relativo 
alla procedura avviso prot. n. 1328 del 26 /1/2026; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 

adottato con delibera 67 del Consiglio d’Istituto del 27/10/23; 

CONSIDERATO​ che alla data del 7/2/2026, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

candidature, sono pervenute n. 5 candidature corrispondenti al numero  di ruoli richiesti per i percorsi 

formativi PCTO all’estero  da parte del personale interno all’Istituzione;  

CONSIDERATO che nell’avviso è previsto che in caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a 
coprire gli incarichi previsti  non è necessaria la nomina di una commissione di valutazione e il D.S. 
procederà in autonomia alla valutazione delle candidature e all’  assegnazione immediata dell’incarico  
 
CONSIDERATO che le candidature pervenute sono in numero uguale ai ruoli previsti per i percorsi formativi 
PCTO all’estero  e che pertanto non si ritiene necessario la nomina di una commissione per la valutazione 
delle domande in quanto strettamente necessarie a ricoprire gli incarichi richiesti ; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 
VISTO i CCVV  allegati alle istanze di partecipazione debitamente firmati ; 

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

selezione dell’Avviso;  

Sedi:Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022 

Montombraro di Zocca (MO) - Via serre, 200 - tel: 059/989580 
Vignola (MO) - Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968 



 

CONSIDERATO che, i docenti che hanno presentato la candidatura sono risultati idonei a ricoprire l'incarico 

di tutor accompagnatori per i percorsi PCTO all’estero; 

CONSIDERATO che il personale che ha  inviato la propria candidatura risulta essere dipendente di questo 

istituto, e dunque si procederà alla sottoscrizione con ciascuno di una lettera di incarico;  

CONSIDERATO che i/le docenti che hanno presentato candidatura per svolgere l’incarico di tutor 

accompagnatore per percorsi PCTO all’estero ,  sono incaricate dello svolgimento dei percorsi PCTO oggetto 

del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATO che la docente Marianucci Michela è stata esclusa dalla selezione  in quanto non ha 

presentato l’allegato B in base all’art. 6 dell’avviso prot. n. 1328 del 26/1/2026 nei tempi previsti ; 

TENUTO CONTO che i docenti in base all’avviso hanno espresso le preferenze in relazione ai percorsi 

formativi pcto all’estero proposti; 

VISTE le dichiarazioni relative alla insussistenza di cause di  incompatibilità o di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 47 del DPR 445/2000 dei  docenti candidati; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e 

sostanziale dello stesso;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, si procede con 

l'individuazione dei docenti che avranno l’incarico di tutor accompagnatori  a valere sul progetto in oggetto. 

Per l’incarico di tutor formatore per il presente progetto non è previsto alcun compenso. 

Si indicano di seguito le mete in base alle preferenze espresse 

 

 

  

RUOLO 

CANDIDATO NUMERAZIONE DEI 
PERCORSI FORMATIVI 
SCELTI 

PUNTEGGIO  

TUTOR FORMATORI 
ACCOMPAGNATORI 

FEDERICO GIOVANNA  1 Porto,2 la Coruna,3 
Salonicco,4 Valencia 

75 

Sedi:Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022 

Montombraro di Zocca (MO) - Via serre, 200 - tel: 059/989580 
Vignola (MO) - Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968 



 

 MONTANARI VALENTINA 1 Salonicco,2 Porto,3 
Cipro,4 La coruna,5 
Sardegna,6 Valencia,7 
Germania 

26 

 

CONTE RITA 

1 La Coruna,2 
Sardegna,3 Valentia,4 
Porto, 5 Salonicco, 6 
Cipro, 7 Germania 

12 

 

D’ANGELO SAVERIO 

1 Germania, 2 La 
coruna, 3 Salonicco, 4 
Valencia, 5 Porto, 6 
Cipro,7 Sardegna 

11 

 

Gli incarichi verranno affidati tenendo conto del punteggio e delle preferenze espresse    
Le preferenze indicate non costituiscono in alcun modo diritto all’assegnazione delle stesse, né implicano la 
certezza della loro attivazione, che resta subordinata alla concreta realizzazione dei percorsi progettuali. 
L’incarico affidato è da svolgere a partire dalla data della nomina fino al termine del progetto comunque 
non oltre il 30/6/26  
L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in 
conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale 
interno alla scuola” 
In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e registrate su sugli 
appositi registri firma  
Di approvare lo schema della Lettera di Incarico e di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico  
Di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione PNRR PCTO ai sensi della normativa sulla 
trasparenza sopra richiamata. 
Ai sensi dell’art. 15 D.L. 36/2023 e art. 241/90 viene nominato Responsabile Unico del 
Procedimento la Dirigente Scolastica Maura Zini  

      ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                  Dott.ssa Maura Zini 

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ (firmato digitalmente)​
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
​     ​ ​  

 

Sedi:Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022 

Montombraro di Zocca (MO) - Via serre, 200 - tel: 059/989580 
Vignola (MO) - Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968 


		2026-02-13T09:35:26+0100
	ZNIMRA62M44F240I




